<sup>6</sup>  
16 Ma ammettiamo pure, se volete, che quelle dottrine antiche non siano state indagate a fondo: non si è concluso poi nulla con l'investigazione che se ne fece sin da quando Arcesilao, — criticando (come si crede) Zenone<sup>28</sup> con l'accusa di non avere inventato niente di nuovo e di limitarsi invece a correggere i predecessori cambiando semplicemente le parole, — sin da quando Arcesilao, dico, tentò, mentre voleva scrollare le definizioni di Zenone stesso, di avvolgere nelle tenebre cose quanto mai chiare? In un primo momento, il metodo di questo Arcesilao non incontrò gran consenso, sebbene egli brillasse sia per acu-

putamus? Nonne, cum iam philosophorum disciplinae gravissimae constitissent, tum exortus est, (ut) in optuma re publica Tib. Gracchus qui otium perturbaret, sic Arcesilas qui constitutam philosophiam everteret et in eorum auctoritate delitisceret qui negavissent quicquam sciri aut percipi posse? Quorum e numero tollendus est et Plato et Socrates, alter quia reliquit perfectissimam disciplinam, Peripateticos et Academicos nominibus differentes re congruentes, a quibus Stoici ipsi verbis magis quam sententiis dissenserunt, — Socrates autem de se ipse detrahens in disputatione plus tribuebat is quos volebat refellere; ita cum aliud diceret atque sentiret, libenter uti solitus est ea dissimulatione quam Graeci εἰρωνείαν vocant; quam ait etiam in Africano fuisse Fannius, idque propterea vitiosum in illo non putandum quod idem fuerit in Socrate.

Sed fuerint illa vetera, si voltis, incognita: nihilne <sup>6</sup>  
est igitur actum, quod investigata sunt, postea quam Arce- <sup>16</sup>  
silas Zenoni, ut putatur, obtrectans nihil novi reperienti sed emendanti superiores inmutatione verborum, dum huius definitiones labefactare volt conatus est clarissimis rebus tenebras obducere?

Cuius primo non admodum probata ratio (quamquam floruit cum acumine ingeni tum

tezza d'ingegno sia per una certa grazia nel parlare addirittura ammirevole. Immediatamente dopo di lui, il metodo fu mantenuto dal solo Lacide<sup>29</sup>; in seguito fu completato da Carneade<sup>30</sup>, il quale, nell'ordine di successione, è il quarto dopo Arcesilao: infatti, Carneade fu uditore di Egesino<sup>31</sup>, che aveva seguito le lezioni di Evandro<sup>32</sup>, discepolo di Lacide, mentre Lacide era stato a sua volta discepolo di Arcesilao. Carneade, d'altra parte, resse personalmente la scuola per molto tempo, giacché visse novant'anni; e coloro che erano stati suoi alunni ebbero grande splendore. Tra questi ultimi, Clitomaco<sup>33</sup> ebbe la maggiore operosità e diligenza (lo dimostra il gran numero dei suoi libri), Agnone<sup>34</sup> ebbe altrettanto ingegno, Carmada<sup>35</sup> altrettanta eloquenza, Melantio di Rodi altrettanta grazia suadente. Si credeva poi che Metrodoro

17

di Stratonice conoscesse bene Carneade. D'altra parte, il vostro Filone fu per molti anni allievo di Clitomaco; e finché Filone fu vivo, all'Accademia non mancò certo un patrocinio.

Ma quel che noi ci accingiamo ora a fare, cioè una dissertazione contro gli Accademici, ciò appunto taluni filosofi, e niente affatto mediocri, pensavano fosse invece da escludere; ed erano del parere che non ci fosse alcun motivo per disputare con pensatori che non ammettono nulla come verità, e riprendevano Antipatro stoico<sup>37</sup> perché aveva speso molto tempo in tali discussioni.

Essi dicevano altresì che non è affatto necessario definire che cosa sia la conoscenza o la percezione ovvero (se vogliamo rendere una parola letteralmente) la 'comprensione', che i seguaci di quella filosofia chiamano *κατάληψις*; e dicevano ancora che quanti vogliono persuadere altri che vi è qualcosa che può esser compresa e percepita si comportano in maniera poco intelligente, giacché non c'è nulla di più chiaro dell'*ἐνάργεια*<sup>39</sup>, come dicono i Greci. Noi invece, se vi piace, chiamiamo pure

admirabili quodam lepore dicendi) proxime a Lacyde solo retenta est, post autem confecta a Carneade. Qui est quartus ab Arcesila; audivit enim Hegesinum, qui Euantrum audierat Lacydi discipulum, cum Arcesilae Lacydes fuisset. Sed ipse Carneades diu tenuit, nam nonaginta vixit annos, et qui illum audierant admodum floruerunt. E quibus industriae plurimum in Clitomacho fuit (declarat multitudo librorum), ingenii non minus in Hagnone, in Charmada eloquentiae, in Melanthio Rhodio suavitatis; bene autem nosse Carneaden Stratoniceus Metrodorus putabatur.

Iam Clitomacho Philo vester operam multos 17  
annos dedit. Philone autem vivo patrocinium Academiae  
non defuit.

Sed, quod nos facere nunc ingredimur, ut contra Academicos disseramus, id quidam e philosophis et i quidem non mediocres faciendum omnino non putabant, nec vero esse ullam rationem disputare cum is qui nihil probarent, Antipatrumque Stoicum qui multus in eo fuisset reprehendebant; nec definiri aiebant necesse esse quid esset cognitio aut perceptio aut, si verbum e verbo volumus, comprehensio, quam *κατάληψιν* illi vocant; eosque qui persuadere vellent esse aliquid quod comprehendendi et percipi posset inscienter facere dicebant, propterea quod nihil esset clarius *ἐνάργεια* - ut Graeci, perspicuitatem aut evidentiam nos, si placet, nominemus fabri-

la cosa col nome di 'chiarezza' ((*perspicuitas*)) oppure 'evidenza' ((*evidentia*)), e fabbrichiamo pure, se sarà necessario, delle parole! E costui (così, scherzando, nominava appunto me) non si creda dunque che ciò sia lecito a lui solo! Ad ogni modo, essi pensavano che non si potesse trovare alcun discorso più illuminante dell'evidenza stessa; e non erano del parere che verità tanto chiare abbiamo bisogno di esser definite. Altri, dal canto loro, dicevano che non avrebbero mai parlato per primi in difesa di questo concetto dell'evidenza; e pensavano invece si debba parlare di rimando per rispondere a ciò che venga detto in senso contrario, di modo che nessuno possa esser tratto in inganno a questo proposito.

18 I più di questi filosofi, però, non disapprovano neppure le definizioni delle cose stesse che sono di per sé evidenti, e credono che un tale argomento sia ben adatto a essere investigato, e che gli uomini con cui se ne ha da impegnar la discussione siano ben degni che si discuta con loro. Filone, d'altro canto, mentre metteva in moto certe opinioni nuove, poiché era poco capace di far difesa di fronte a quelle argomentazioni che venivan presentate contro l'ostinata intransigenza degli Accademici, ha detto manifestamente delle menzogne, come ebbe a rimproverargli Catulo padre, e al medesimo tempo è cascato, come ebbe a dimostrare Antioco, proprio nel viluppo di quelle difficoltà di cui aveva paura.

Infatti, Filone sosteneva che non vi è nulla che si possa comprendere (vogliamo così tradurre il concetto di ἀκατάληπτον); e quella 'rappresentazione' ((*visum*)) (già nel nostro discorso di ieri ci siamo assuefatti a tale parola con l'adoperarla in luogo di φαντασία), quella rappresentazione, dico, a cui egli si riferisce è tale quale Zenone la definiva, vale a dire una rappresentazione che è stata impressa e riprodotta per effetto della cosa da cui proviene, e fatta in modo da non poter essere simile a ciò

cemurque, si opus erit, verba, nec sibi' (me appellabat iocans) 'hoc licere soli putet – sed tamen orationem nullam putabant inlustriorem ipsa evidentia reperiri posse, nec ea quae tam clara essent definienda censebant. Alii autem negabant se pro hac evidentia quicquam priores fuisse dicturos, sed ad ea quae contra dicerentur dici oportere putabant, ne qui fallerentur.

Plerique tamen et 18  
definitiones ipsarum etiam evidentium rerum non improbant et rem idoneam de qua quaeratur et homines dignos quibuscumque disseratur putant.

Philo autem, dum nova quaedam commovet, quod ea sustinere vix poterat quae contra Academicorum pertinaciam dicebantur, et aperte mentitur, ut est reprehensus a patre Catulo, et, ut docuit Antiochus, in id ipsum se induit quod timebat.

Cum enim ita negaret quicquam esse quod comprehendi posset (id enim volumus esse ἀκατάληπτον), si illud esset, sicut Zeno definiret, tale visum (iam enim hoc pro φαντασία verbum satis hesterno sermone trivimus) – visum igitur impressum effectumque ex eo unde esset quale esse non posset ex eo unde non

da cui in realtà non provenga. E del resto noi affermiamo che questa definizione di Zenone è giustissima: come infatti si potrebbe comprendere qualsiasi cosa in modo da aver piena fiducia di averla percepita e conosciuta, quando fosse tale da poter essere anche falsa? Orbene, quando Filone cerca di infirmare e togliere di mezzo questo principio, toglie di mezzo anche il criterio per giudicare circa il non conosciuto e il conosciuto: dal che si viene a concludere che nulla si può comprendere; e così egli ripiomba, senza accorgersene, là dove meno vorrebbe. Perciò tutto il discorso che noi ora ci mettiamo a fare contro l'Accademia ha lo scopo di mantenere e sostenere proprio quella definizione che Filone volle abbattere; e se non riusciamo in questa difesa, concediamo senz'altro che nulla può esser percepito.